
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 23 del Registro
Data: 09-03-2018

Reg. Gen. 47
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: PSR MARCHE 2014/2020 - RIUSO E RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI STORICI E DEI
BORGHI. GAL SIBILLA. "RIQUALIFICAZIONE DI VIA LIBERA UNGHERIA" - INCARICO
PROFESSIONALE SCHIAVONI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 28.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto:
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio finanziario 2017";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale viene attribuito ai
responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per l'organizzazione degli uffici e dei servizi
relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 13.06.2014, esecutivo nei termini di legge, con il quale si conferiva al
sottoscritto l'incarico di questo responsabile dell'area Tecnica di questo Comune, settore lavori pubblici urbanistica ed
ambiente, con decorrenza dal 13.06.2014;

VISTO il provvedimento sindacale del 28.10.2014, prot. n. 3223, con il quale sono stati attribuite al responsabile
dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi e per gli effetti dell'art. 109,
comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

PREMESSO che le strade cittadine del Capoluogo denotano:
- vetustà dell’impianto di illuminazione pubblica, per cui si prevede un adeguamento alle norme tecniche vigenti e in
alcuni tratti dove sono mancanti, un loro inserimento;
- in alcuni tratti la forte pendenza del piano stradale non agevola il percorso pedonale e accentua con l’azione meteorica
la loro manutenzione;
- a fronte della copiosa e violenta azione meteorica, delle forti nevicate invernali, concause tutte che rilevano un grave
stato degenerativo;
- che il tratto Via Libera Ungheria risulta strategica nella percorrenza viaria del centro cittadino, per cui nelle ore
notturne si rende necessaria la presenza di una efficace illuminazione pubblica;

VISTO il Bando Programma di Sviluppo Rurale Marche 2014-2020 – Misura 19 “sostegno allo sviluppo LEADER” –
PSL Sibilla – Misura 19.2.7.2 operazione A) Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali”;

SENTITA l’Amministrazione Comunale che ha espresso parere favorevole per la partecipazione al Bando sopra citato
individuando contestualmente come oggetto di intervento “Via Libera Ungheria” che risponde alla necessità di
riqualificazione e ai requisiti richiesti del Bando;

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale non può assolvere alle prestazioni specialistiche di cui sopra dato
che i tecnici in ordine all’organico sono oberati di lavori e non possono svolgere tutte le incombenze per la

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 23 del 09-03-2018 pag. 1



realizzazione del progetto esecutivo e la direzione dei lavori necessari alla realizzazione dell’intervento di
miglioramento sismico e quanto altro richiesto;

CONSIDERATO il tempo ristretto stimato per la partecipazione al Bando e alla progettazione molto specifica, richiede
particolare competenza in materia, si ritiene opportuno e necessario avvalersi di professionalità esterne;

CONSIDERATO che occorre procedere con urgenza all’affidamento dei servizi tecnici sopra indicati e che tutti
rientrano nell’ambito di applicazione dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei
contratti pubblici” (importo inferiore a € 40’000,00);

VISTA la manifestazione di interesse del professionista Arch. Michele SCHIAVONI (C.F. SCH MHL 76M08 L366O -
P.Iva 01780420434) Mandatario Capogruppo della RTP, denominata “Progetti Gal Sibilla”, con studio tecnico
professionale a Macerata (62100-MC) in via Morelli n. 77 (michele.schiavoni@archiworldpec.it), iscritto all’Ordine
degli Architetti della Provincia di Macerata sezione A al n. 679; per prestazioni professionali Progetto di lavori “GAL
SIBILLA – Misura 19.2.7.2, individuato come Operazione A) riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi
rurali”, pervenuta con nota prot. n. 1174 del 08/03/2018 con la quale si offriva per le prestazioni tecniche,
congruentemente al bando, una percentuale del 10% dell’importo dei lavori del progetto finanziato;

VERIFICATA la specifica professionalità necessaria allo svolgimento del Progetto Gal Sibilla, le esperienze e
mansioni svolte di incarichi similari, è stato selezionato il professionista sopra evidenziato;

DATO ATTO:
- che con il presente atto viene rispettato il principio della rotazione per gli affidamenti degli incarichi professionali per
le Opere Pubbliche;
- che viene concordato con il professionista la percentuale delle spese tecniche di propria competenza del 10%, più
accessori;

VISTA l’urgenza di provvedere in merito;

VISTI:
- la Legge 15 dicembre 2016, n. 229 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.
189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016»;
- l’Ordinanza n. 27 del 9 giugno 2017 «Misure in materia di riparazione del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di
destinazione abitativa»;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici»;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163»;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stato approvato il
regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 «Principi in materia di contabilità»;

DETERMINA

1. DI RECEPIRE la premessa alla narrativa, dichiarandola quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2. DI AFFIDARE DIRETTAMENTE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’incarico di
Progettazione e Direzione lavori di GAL SIBILLA – Misura 19.2.7.2 - "Riqualificazione di via Libera Ungheria"
all’Arch. Michele SCHIAVONI (C.F. SCH MHL 76M08 L366O - P.Iva 01780420434) Mandatario Capogruppo della
RTP, denominata “Progetti Gal Sibilla”, con studio tecnico professionale a Macerata (62100-MC) in via Morelli n. 77
(michele.schiavoni@archiworldpec.it), iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Macerata sezione A al n.
679; che ha dato la sua immediata disponibilità all’espletamento dell’incarico di progettazione, Direzione Lavori, e
quanto altro richiesto dal Bando;

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e dell’esecuzione della presente determinazione,
dando atto che alla liquidazione della spesa di cui trattasi si provvederà con apposito/i e successivo/i atto/i, mediante
______________________________________________________________________________________________

COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 23 del 09-03-2018 pag. 2



bonifico/i bancario/i, su presentazione di regolare fattura e previo riscontro, per quantità e qualità, della fornitura
effettuata.

4. DI DARE ATTO che l’onorario professionale sarà inserito nel quadro economico che si verrà a definire;

5. DI IMPUTARE la spesa nei rispettivi capitoli del bilancio di previsione anno 2018.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 23 del 09-03-2018 pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li 26-10-2018
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 23 del 09-03-2018 pag. 4


